P á g i n a  | 1

26 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 576

 ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72
Rio Novo do Sul/ES – 26 DE ABRIL DE 2023 – EDIÇÃO N.° 576

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Wantuil Mengali
OBJETO: Prorrogado o prazo estipulado no Contrato nº 039/2022, cujo objeto é locação de um imóvel, para servir de locação para instalação
do Centro de Referência da Assistência Social – CRAS.
VALOR: R$ 14.544,00 (quatorze mil quinhentos e quarenta e quatro reais)
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 03 de abril de 2023.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Grete dos Santos de Deus Pereira
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 108/2021, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: Início em 22 de abril de 2023 e término em 21 de outubro de 2023.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 19 de abril de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 162/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Lenilda Maria Carvalho Rohrr
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 162/2022, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: Início em 20 de abril de 2023 e término em 19 de outubro de 2023
DATA DA CELEBRAÇÃO: 19 de abril de 2023.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2019
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Isabela Benevides da Silva
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 130/2019, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: Início em 15 de abril de 2023 e término em 14 de outubro de 2023
DATA DA CELEBRAÇÃO: 12 de abril de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Jorge Luiz Admiral
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 043/2022, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 EDIÇÃO N.° 576

CONTRATOS

P á g i n a  | 2

26 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 576

PRAZO: Início em 11 de abril de 2023 e término em 10 de outubro de 2023
DATA DA CELEBRAÇÃO: 05 de abril de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Rosangela Sartorio Marinato
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 052/2022, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: Início em 20 de abril de 2023 e término em 19 de outubro de 2023
DATA DA CELEBRAÇÃO: 14 de abril de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 168/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Maria Aparecida Da Cruz.
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 168/2022, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: Início em 01 de maio de 2023 e término em 31 de outubro de 2023.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 24 de abril de 2023.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Pedro Carlos Pereira de Barros
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 034/2020, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: Início em 01 de maio de 2023 e término em 31 de outubro de 2023.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 24 de abril de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Maria Isabel Benevides Aguiar
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 060/2022, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: Início em 02 de maio de 2023 e término em 01 de novembro de 2023.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 24 de abril de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Elinete Almeida Togneri.
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 059/2022, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: Início em 02 de maio de 2023 e término em 01 de novembro de 2023.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 24 de abril de 2023.

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0044

PROCESSO Nº 001644/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DO II SEMINÁRIO SOBRE JUÇARA, QUE SERÁ
REALIZADO NO DIA 27 DE ABRIL DE 2023, a favor da(s) empresa(s) GRAFICA ATITUDE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n.º 27.679.433/0001-71 e GRÁFICA PONTO COM EDITORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n.º 22.947.341/0001-01, no valor global de R$ 1.624,00 (um mil seiscentos e vinte e quatro reais), face ao disposto no art. 72, VIII,
daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 14 de abril de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0047
PROCESSO Nº 001271/2023
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO IV, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA COMPOR A ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS, a favor do(s) fornecedor(es) AGROINDUSTRIA MORO COMÈRCIO E BENEFICIAMENTO DE FRUTAS
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.066.717/0001-60, DELIETE DELFINO DIAS WETLER, pessoa
física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 116.930.177-09, FELIPE CANSI POLONINI, pessoa física de direito privado, inscrita no
CPF sob o n.º 133.427.167-46, JOSE ANTONIO MOZER SORIO, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 027.507.067-00 e

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 3

26 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 576

OSEIA CONTAIFFER DAS NEVES, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 043.664.037-65, no valor global de R$
63.188,63 (sessenta e três mil cento e oitenta e oito reais e sessenta e três centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal,
vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 19 de abril de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0040

PROCESSO Nº 001245/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DE SAÚDE, VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
RIO NOVO DO SUL, a favor da empresa ECO-TECH SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n.º 31.730.898/0001-87, no valor global de R$ 56.160,00 (cinquenta e seis mil cento e sessenta reais), face ao disposto no art. 72,
VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 12 de abril de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0046

PROCESSO Nº 000286/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TEATRO PARA OS EVENTOS QUE SERÃO REALIZADOS DURANTE O ANO PELO CENTRO DE
REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a favor
da empresa MARA PEREIRA LOVATTI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 40.073.692/0001-12, no valor global
de R$ 7.000,00 (sete mil reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 19 de abril de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0045

PROCESSO Nº 001258/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MARMITEX TAMANHO G PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, RURAL, INDUSTRIAL E MEIO AMBIENTE - SEMDERIMA, a favor da empresa
RESTAURANTE ESQUINA DO SABOR EIRELI ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 32.709.304/0001-19, no
valor global de R$ 35.352,00 (trinta e cinco mil trezentos e cinquenta e dois reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma
legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 19 de abril de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0039

PROCESSO Nº 000933/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA PARA ATENDER A FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS, a favor da empresa HERCOLES VALERIO DUTRA 37673793768, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.662.863/0001-27, no valor global de R$ 21.190,00 (vinte e um mil cento e noventa reais), face ao
disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 10 de abril de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

P á g i n a  | 4

26 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 576

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.09.0032

PROCESSO Nº 001139/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO DE CAMISAS, PARA OS PROJETOS A SEREM REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, a favor da empresa MILHORATO INDUSTRIA DE CONFECCOES EIRELEI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n.º 39.406.327/0001-01, no valor global de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil oitocentos reais), face ao disposto no art. 72, VIII,
daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 19 de abril de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.01.0004
PROCESSO Nº: 000440/2022
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº: 000006/2023
OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objetivo a aquisição de materiais esportivos para atender a demanda esportiva da Secretaria
Municipal de Esportes, Lazer e Turismo.
ADJUDICATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
ADJUDICADO(S): CRR COMERCIO VAREJ. DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA nos lotes 2, 3, 4, 5, 7 e 8 no valor total de R$ 4.755,40
(quatro mil setecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos) e FITNERS COMERCIO DIGITAL EIRELI nos lotes 1 e 6 no valor total
de R$ 5.284,00 (cinco mil duzentos e oitenta e quatro reais).
VALOR TOTAL: R$ 10.039,40 (dez mil trinta e nove reais e quarenta centavos).
ADJUDICAMOS a licitação em destaque, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, em favor da(s) empresa(s) CRR COMERCIO VAREJ. DE
ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA e FITNERS COMERCIO DIGITAL EIRELI, pelo valor global de R$ 10.039,40 (dez mil trinta e nove reais
e quarenta centavos), cujos preços encontram-se dentro das estimativas de mercado, por esta ter apresentado proposta de preço de acordo com
o Edital, bem como toda documentação exigida para fins de habilitação de maneira regular.
Remetemos à autoridade superior para Homologação.
RIO NOVO DO SUL (ES), 18 de abril de 2023.

_______________________________________
JÉSSICA MOREIRA TOGNERI

Pregoeira Municipal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2023.060E0700001.01.0004
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL Nº: 000006/2023
OBJETO: Aquisição de materiais esportivos para atender a demanda esportiva da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo.
HOMOLOGADO POR: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
FAVORECIDO(S): CRR COMERCIO VAREJ. DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA e FITNERS COMERCIO DIGITAL EIRELI.
VALOR TOTAL: R$ 10.039,40 (dez mil trinta e nove reais e quarenta centavos).
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), diante do parecer conclusivo da licitação em destaque, do Extrato de Adjudicação
firmado pela Pregoeira Oficial, bem como da documentação apresentada de acordo com as exigências editalícias e perfeitamente regular, e dos
preços propostos dentro das estimativas de mercado, decide HOMOLOGAR a licitação em destaque, em favor da(s) empresa(s) CRR
COMERCIO VAREJ. DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA e FITNERS COMERCIO DIGITAL EIRELI, pelo valor global de R$ 10.039,40
(dez mil trinta e nove reais e quarenta centavos).
Que seja lavrado o respectivo contrato de fornecimento.
RIO NOVO DO SUL (ES), 24 de abril de 2023.

________________________________________
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

P á g i n a  | 5

26 de abril de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 576

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

ANDRÉ SANTOS DE BARROS

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Rural, Industrial e Meio Ambiente

ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI

Secretário Municipal de Esportes, Lazer, Turismo e Cultura

CARINA GUIO MARIN MAMERI
Secretária Municipal de Educação

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços
Urbanos

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:
THAIS EMILIA ROHR LOBO